[image: image1.wmf]

PORTARIA CFN Nº 14, DE 20 DE MARÇO DE 2019
Designa empregado efetivo do Quadro de Pessoal do Conselho Federal de Nutricionistas - CFN para o exercício de função de confiança.
A PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS - CFN, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei n° 6.583, de 20 de outubro de 1978, o Decreto n° 84.444, de 30 de janeiro de 1980, o Regimento Interno aprovado pela Resolução CFN n° 621, de 18 de fevereiro de 2019, e a Resolução CFN n° 622, de 18 de fevereiro de 2019, resolve:
Art. 1º Designar para desempenhar a Função de Confiança de Assistente de Coordenação da Superintendência do CFN, a que se refere o art. 13, inciso I e parágrafo único da Portaria CFN nº 20, de 22 de outubro de 2018, a Profissional de Atividades Estratégicas (PAE)/Nutricionista, LUIZA LIMA TORQUATO, a partir de 6 de março de 2019.

Art. 2º Atribuir à PAE/Nutricionista LUIZA LIMA TORQUATO, a partir de 6 de março de 2019, a Função de Confiança a que se refere o artigo anterior, equivalente a R$1.991,97 (um mil, novecentos e noventa e um reais e noventa e sete centavos) em conformidade com o disposto no art. 14 da Portaria retromencionada.
Art. 3º Sem prejuízo das atribuições do emprego efetivo de PAE/Nutricionista, competirá à designada, no exercício da Função de Confiança de Assistente de Coordenação da Superintendência, as seguintes atividades:
a) apoiar a elaboração de notas, cartas, moções, posicionamentos e outros documentos do CFN que tenham a natureza político institucional;

b) assistir tecnicamente nos termos de cooperação a serem formalizados pelo CFN; e
c) fazer contato e mobilizar parceiros, de forma proativa, de modo a articular ações conjuntas em temas de interesse comum do CFN.

Art. 4º Esta Portaria surte efeitos a contar de 6 de março de 2019.

Brasília, 20 de março de 2019.

ALBANEIDE MARIA LIMA PEIXINHO

Presidente do CFN

CRN-1/205

SRTVS, QUADRA 701, BLOCO II, SALA 406, CENTRO EMPRESARIAL ASSIS CHATEAUBRIAND, BRASÍLIA - DF

CEP 70340-906 - FONE (61) 3225-6027 FAX (61) 3323-7666 - E-MAIL: cfn@cfn.org.br
Z:\Adm\Word\ANO - 2019\PORTARIA\Portaria-14-2019 (designaçao-Luiza).doc

[image: image1.wmf]